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Království Komety 
Součástí Království Komety 
je včetně Moravan více než 
90 obcí, měst a městských 
částí. 

Obec Moravany z titulu členství nabízí občanům 
Moravan 2 vstupenky na stání na domácí utkání 
A týmu v základní části. 
Seznam domácích zápasů najdete na webu:  
www.hc-kometa.cz. 
Jak mohu 2 vstupenky získat? Napište e-mail 
na mistostarosta@moravanyubrna.cz s uvedením 
vašeho celého jména a adresy trvalého pobytu. Váš 
e-mail bude zařazen do losování a výherce bude 
informován e-mailem.

Kalendář akcí, oznámení

Farmářské trhy Moravany 2024 
Moravanské trhy budou opět  
dvakrát - v květnu a v září. 

První termín je v polovině května  
- v sobotu 18. 5. 2024.

Poděkování za dar  
V roce 2023 krásný vánoční strom obci  
věnovala rodina Kalouskova.  
Děkujeme.

Dotace NZÚ Light – na co si dát pozor! 
MAS Bobrava ve spolupráci s obcí by vás ráda 
upozornila na nekalé praktiky firem nabízejících 
FVE systém pro ohřev teplé užitkové vody 
a vyřízení dotací NZÚ Light.  

Jakožto oprávnění žadatelé: 
· domácnost složená ze seniorů, 
nebo 
· domácnost pobírající příspěvky na bydlení, 

máte nárok na dotaci nejen na fotovoltaický 
systém pro ohřev teplé užitkové vody, ale také 
na další opatření týkající se zateplení a výměny 
oken. 

Dotace NZÚ Light se skládá ze dvou částí: 
· Dotace na zateplení a výměnu oken – až do výše 
150.000,-Kč, 
· Dotace na fotovoltaický (popř. fototermický) 
ohřev – až do výše 90.000,- Kč. 

Vše musí být uvedeno na jedné 
žádosti, podáním žádosti pouze 
na fotovoltaický systém se 
připravujete o možnost žádat 
o dotace na zateplení a výměnu 
oken. 

MAS Bobrava stále zdarma nabízí komplexní 
vyřízení dotace Nová zelená úsporám Light. 
Obracet se můžete na: 
Ing. Barboru Trávníčkovou, tel. 730 118 759, 
Mgr. Alžbětu Hudečkovou, tel.: 739 088 480.

ZAHÁNÍ JE VŽDY VE 13.00 HODIN.



Vážení občané, 

v tento předvánoční čas nám dovolte, abychom vám 
jménem celého obecního úřadu popřály, abyste byli 
v naší obci šťastní, spokojení a našli zde opravdové 
útočiště. Advent je obdobím zcela specifickým, a to 
z mnoha důvodů: je očekáváním a těšením se 
na Vánoce, časem trpělivosti, smíření, rozjímání 
a zamyšlení se nad uplynulým rokem. Pro některé 
shonem a dokončením rozdělaných projektů, 
uzavíráním roku starého i nadechnutím se pro rok 
nový. 

Rok 2023 byl pro nás rokem intenzivním: pocovidová 
doba v sobě nechala spát různé krátkodobé 
i dlouhodobé projekty, ve kterých jsme se snažili 
letos pokračovat a s jejichž konečnou realizací 
počítáme do tří let, jmenovitě kruhový objezd 
na křižovatce Nebovidy a Ostopovice, chodník 
na ulici Modřická nebo městský dohledový kamerový 
systém, který nám zajistí bezpečnost a plynulost 
v dopravě.

Jsme rádi, že se naše obec zapojila do dotačního 
programu pro zpracování energetické koncepce 
a managementu. Zpracování analýz a implementace 
řešení bude probíhat po celý rok 2024, a zároveň nás 
připraví na certifikaci normy kvality ČSN EN ISO 
50001 - Systému managementu hospodaření 
s energií. V příštím roce také plánujeme dokončit 
renovaci hasičky a zrealizovat opravu ulice Školní. 
Investičních záměrů je více, nicméně jsou vázány 
na další parametry, které však nelze předvídat. 

Chtěly bychom poděkovat radním a zastupitelům 
za spolupráci, obecním pracovníkům za jejich elán 
a pozitivní energii, komisím za podporu 
v činnostech, pro které byly vybrány, zástupcům 
a zaměstnancům mateřské a základní školy za jejich 
maximální nasazení i optimismus a našim rodinám 
za podporu. 

Přejeme vám klidné, láskyplné Vánoce a mnoho dobrého 
v roce 2024! 

PS: Zveme vás na již třetí Obecní ples, v sobotu 
20. ledna 2024. 

Za obec Moravany Helena Kadlečíková, Marie Ogórek 
a Lucie Stroblíková. 

Z radnice

Namalovala Ema Habrovcová.



Opět připomínáme sběrné místo v Moravanech  
ulice U Čističky (u ČOV za rybníkem) 

Sběrné místo je určeno pouze pro občany s trvalým 
pobytem v Moravanech (nutné předložení OP). 
Na sběrném místě mohou občané Moravan odkládat 
tyto odpady: 

VELKOOBJEMOVÝ ODPAD 
NEBEZPEČNÝ ODPAD 

STAVEBNÍ SUŤ 
ZPĚTNÝ ODBĚR ELEKTROSPOTŘEBIČŮ 

KOVY 
SKLO (SMĚSNÉ I BÍLÉ) 

BIO ODPAD 
PAPÍR

PROVOZNÍ DOBA SBĚRNÉHO MÍSTA: 
Středa 14:00 – 18:00 hodin 
Sobota 8:00 – 12:00 hodin

Z radnice

Připomínáme občanům, kteří doposud neuhradili platbu 
za stočné, aby tak učinili co nejdříve.  

Splatnost faktury byla 31. 10. 2023.

Chtěli bychom vás upozornit, že se v naší obci opět objevili podomní prodejci 
s nabídkou stavebních prací apod.  

V naší obci je podomní prodej zakázán! 

„Dle nařízení obce Moravany č. 2/2015 je na území obce zákaz podomního a pochůzkového prodeje 
s ohledem na převažující veřejný zájem spočívající v zajištění bezpečnosti v obci, ochraně bezpečnosti 
obyvatel obce, a to převážně seniorů.“ 

Co dělat, když u vás doma zazvoní cizí lidé s nabídkou služeb? 

1. Nepouštějte je do svého domu. 

2. Upozorněte je, že v obci platí zákaz podomního a pochůzkového prodeje a nabízení služeb. 

3. Chtějte po těchto lidech povolení od OBECNÍHO ÚŘADU. 

4. Volejte PČR v případě, že by se situace opakovala nebo nerespektovali vaši výzvu, že mají odejít.

Poděkování  
Pan Pavel Hlavinka nám z vlastní iniciativy 
a nezištně opravil lavičky nad Malou Sekerou. 

Děkujeme. 



Upomínkové předměty obce Moravany 
Na obecním úřadě si v úředních hodinách  
(nebo po předchozí domluvě) můžete zakoupit 
upomínkové předměty se znakem obce Moravany.  

Vhodné jako dárek i jen tak pro radost. 

Kniha Moravany za cenu 50,- Kč/ks. 

Keramický „retro“ hrnek za cenu 131,-Kč/ks. 
Hrnek má obsah 300 ml.  

Taška ze 100% recyklované bavlny s dlouhými uchy 
o rozměrech 380 x 420 mm za cenu 92,-Kč/ks.

Z radnice



Z radnice  

Zazimování studánky 
Oznamujeme, že Studánka víly Vrbičky  
byla zazimována.  

Poloha zdroje: 
WGS-84: N 49°08'21.00" E 16°33'50.55" 
S42: X = 5446422, Y = 3614247, pás = 33 
UTM: N = 5444104, E = 614077, pás = 33 
Nadmořská výška: 285 m 

Zdroje v okolí: 
studánka Dobrá voda  
studánka Madla  
studánka Ve Žlíbkách  
Ořechovský pramen 
(zdroj: www.estudanky.eu/10310) 

Je zazimován i vodní prvek na návsi.



SENIOR Taxi  
Připomínáme, že od 18. 9. 2023 můžete využívat 
SENIOR Taxi.  

Provozovatelem služby je MAS Bobrava, z.s., obec 
se podílí na financování provozu. Opakujeme pro vás 
to nejdůležitější: 

• SENIOR Taxi je určeno pro seniory od 70 let nebo 
pro držitele průkazu TP, ZTP, ZTP/P bez ohledu 
na věk. 

• Služba je poskytována obyvatelům z území obcí 
MAS Bobrava – Hajany, Moravany, Ořechov, 
Ostopovice, Popůvky, Radostice, Silůvky, Střelice, 
Troubsko, Želešice a v okruhu do 30 km 
od nástupního místa.  

• Senior Taxi jezdí pondělí až pátek 7:00 – 15:30. 

• Před první jízdou je potřeba si vyřídit 
na obecním úřadě kartičku klienta SENIOR Taxi 
a tou se při každé jízdě prokázat. 

• Se SENIOR Taxi můžete jet k lékaři, do lékárny, 
na úřad nebo na poštu. 

• Cena za službu je stanovena fixně, a to v rámci 
dvou pásem.  

Částka se platí hotově řidiči při nástupu: 
- pásmo A – jízda do 10 km jízdy: 70,- Kč,  
- pásmo B – jízda od 10 do 30 km jízdy: 100,- Kč. 

• Dále než 30 km od místa nástupu SENIOR Taxi 
nejezdí. 

• Pokud jste senior nad 70 let nebo držitel průkazu 
ZTP, ale nemáte trvalé bydliště v uvedených obcích 
nebo jste z jiné obce, která se nezapojila, přesto 
služby SENIOR Taxi můžete využít, pokud bude 
volná kapacita. Zaplatíte však vyšší cenu           
(pásmo A: 300 Kč, pásmo B: 400 Kč). 

• Služba není určena pro lidi nezpůsobilé 
samostatného pohybu, pomůžeme při nástupu 
a výstupu, ale klienta nikam nedoprovázíme. S sebou 
si však můžete vzít jednu osobu jako doprovod, která 
platbu za převoz nehradí.  

• SENIOR Taxi může přepravit i vozíčkáře, nicméně 
nejsme na to plně přizpůsobení.  

• Termín jízdy by měl být objednán nejpozději 
5 pracovních dnů před plánovanou jízdou. 

• Využít SENIOR Taxi je možné maximálně 
8x za kalendářní měsíc. Za jednu jízdu se považuje 
jednosměrná přeprava, obousměrná přeprava 
se považuje za dvě jízdy.  

• Čekací doba v místě nástupu je maximálně 
10 minut. 

Z radnice - SENIOR Taxi

Pro informaci uvádíme krátkou přehlednou statistiku jízd SENIOR Taxi k momentu uzávěrky 
Moravanských listů. V září bylo uskutečněno za všechny obce 5 jízd, v říjnu již 25 jízd a v listopadu 
k momentu uzávěrky již 72 jízd. Těší nás nárůst oblíbenosti SENIOR Taxi.



Pravidla bezpečného parkování 
V úvodu připomeňme, jak je označená obytná zóna. 
Obytné zóny jsou vždy označeny příslušnou dopravní 
značkou. Na vjezdu do zóny je modrá značka „Obytná 
zóna“ a při výjezdu minete „Konec obytné zóny“. 

Řidiči by při parkování v obytné zóně měli 
pamatovat, že mohou parkovat jen na místech, která 
jsou označena k parkování. Bez zřetele na to, zda 
jinak neporušují další pravidlo, zachovávají 3 m šíře 
pro jízdní pruh. V obytné zóně jedete maximální 
rychlostí 20 km/hod., chodci se mohou pohybovat 
ve vozovce, a parkovat můžete jen na vyznačeném 
místě. Zásadně neparkujte mimo vyznačená místa, 
jinak je na vaše vozidlo pohlíženo jako na překážku 
silničního provozu. 

Přínosy obytné zóny: 
• zklidnění dopravy, 
• zvýšení bezpečnosti občanů a ochrany majetku, 
• snížení emisí a rozšíření výměry oddechových 
a hracích ploch, 
• zajištění hladkého průjezdu vozidel Integrovaného 
záchranného systému.  

Co se zastavení týče, tak tady jsou pravidla trochu 
mírnější. Můžete zastavit a v klidu vyložit nákup, 
kufry návštěvy nebo skříně při stěhování. Zároveň se 
smí zastavit za účelem nastoupení nebo vystoupení 
osob. 

A co přednost v jízdě při vyjíždění z obytné zóny? 
Nedání přednosti v jízdě vás může přijít pěkně draho.  
Pozor - při výjezdu dáváte přednost všem vozidlům 
i chodcům. 

A několik připomenutí k parkování mimo 
obytnou zónu 
Nezapomeňte, že při stání a parkování musíte udělat 
volno nejméně 6 m (po 3 metrech v každém směru 
jízdy). Při zastavení si vystačíte s 3 m na celou 
komunikaci, tedy pro oba směry. Co když stojím 
s vozidlem tak, že 3 metry na každý směr jízdy 
zůstane zachován, ale po mně zaparkuje 
v protisměru někdo jiný, 3 metry na každou stranu 
zachované nejsou a policie mě viní z přestupku? 
Odpověď je veskrze jednoduchá. V takovém případě 
musíte policii vysvětlit, že jste přijeli jako první a že 
v době vašeho příjezdu pravidla byla splněna. I kdyby 
totéž tvrdil ten druhý, bude úřad v důkazní nouzi, 
protože bez kamer nebo svědků těžko zjistí, kdo 
přijel první a je na policistovi, strážníkovi 

Z radnice - pravidla bezpečného parkování

nebo úředníkovi, aby prokázal, že v době vašeho 
zastavení pravidla splněna nebyla. 

Připomeňme si i obecná pravidla zastavení 
a stání 
• Řidič smí zastavit a stát jen vpravo ve směru 

jízdy co nejblíže k okraji pozemní komunikace 
a na jednosměrné pozemní komunikaci vpravo 
i vlevo. 

• Při zastavení musí zůstat volný alespoň jeden 
jízdní pruh široký nejméně 3 m pro oba směry 
jízdy. 

• Při stání musí zůstat volný alespoň jeden jízdní 
pruh široký nejméně 3 m pro každý směr jízdy. 

Zastavit a stát se nesmí zejména: 
• v nepřehledné zatáčce, 
• před horizontem, 
• na přechodu pro chodce a 5 m před ním, 
• na křižovatce a blíže než 5 m před a za ní, 
• na místech označených žlutou plnou (zákaz 

zastavení) nebo přerušovanou čárou (zákaz 
stání) na kraji silnice, 

• na zastávce a 30 m před a 5 m za ní, 
• v jiném než pravém jízdním pruhu. 

Děkujeme, že dbáte na správné dodržování 
pravidel týkajících se zastavení a stání jsou klíčové 
pro bezpečnost a plynulost dopravy a v co nejvyšší 
míře využíváte parkování na vlastních pozemcích. 
V zimním období tím také pomůžete usnadnit 
a urychlit údržbu komunikací. 
Redakce



Vánoční pozdrav ze školky 
Když adventní čas zasypal čerstvý sníh, rozzářila se 
školka a s ní všechny děti. Okénko po okénku 
otevírají adventní kalendáře, se kterými se stupňuje 
jejich nedočkavost před Ježíškem. Aby taky ne! 
Předvánoční čas je přece nejkrásnější, když jsou děti 
ještě malé. My ve školce máme tu čest vše to s nimi 
rok co rok prožívat. Ještě než se dočkáme, pojďme se 
ohlédnout do podzimu. Nejstarší děti úspěšně 
ukončily kurz plavání a pyšnily se mokrým 
vysvědčením. Mladší děti si zvykly na rytmus školky, 
radovaly se z divadýlek. Všechny děti si odnesly 
výrobky z keramiky. Rodiče se seznámili na tradiční 
bramboriádě, která se letos nesla v duchu 
Masterchefa. Rodiče byli úžasní, vymýšleli recepty, 
míchali, vařili a servírovali výborné bramborové 
lokše. 

Na podzim nás navštívili vojáci, kteří dětem 
připravili poutavý program s drony. Vrcholem 
předvánočního času bylo vystoupení předškolních 
dětí na náměstí u slavnostního rozsvícení vánočního 
stromu. 

A co nás čeká? Těšíme se na nadílku nových hraček 
do školky, užijeme si bruslení na novém kluzišti 
a naučíme se lyžovat na tradičním kurzu v Olešnici. 
Zkrátka, ve školce se nenudíme! 

Přejeme Vám všem stejné nadšení z adventu, jako máme 
my ve školce, krásné Vánoce a klidný, pohodový nový 
rok! 
Kateřina Havránková, ředitelka MŠ 

MŠ Moravánek 



ZŠ Moravany

Adventní čas v ZŠ Moravany  



Adventní čas v ZŠ Moravany  
Doba adventu je ve škole tradičně plná 
akcí jako tvoření vánočních dekorací, 
pečení perníčků, přípravy vystoupení 
na slavnostní rozsvícení vánočního 
stromu, zpívání koled a chybět nesmí 
ani návštěva Mikuláše, čerta a anděla 
a vánoční třídní besídky. Letos se nám 
podařilo pro nejstarší děti zarezervovat 
adventní koncert Brněnské 
Filharmonie a všichni už se těšíme 
na Vánoce, na čas strávený v kruhu 
svých nejbližších a nejmilovanějších. 
Markéta Jedličková, ředitelka ZŠ

ZŠ Moravany



Z obecní knihovny 
Konec roku 2023 byl v knihovně ve znamení několika 
příjemných událostí. 3. 11. naši knihovnu navštívila 
oblíbená spisovatelka pro děti i dospělé Lucie 
Hlavinková, která připravila program pro děti 3., 4. 
a 5. třídy ZŠ Moravany. Vyprávěla o svých dosud 
vydaných knihách a také o cestě ke spisovatelské 
profesi. Vzpomínala na své dětství, které se stalo 
inspirací pro náměty titulů Projekt pes a Sesterstvo. 
Přiblížila slovně i vizuálně své nejnovější knihy 
(Mnohokluk aj.) a prostor byl i na dotazy dětí, se 
kterými živě komunikovala v průběhu celého pořadu.

Další mimořádnou událostí v knihovně byla 
nominace Obecní knihovny Moravany na cenu 
Komunitní knihovna Jihomoravského kraje. 
Nominováno bylo 25 knihoven různého typu 
z 600 stávajících knihoven Jihomoravského kraje. 
Cenu Top komunitní knihovna vyhrála Knihovna 
Ořechov, naše knihovna, stejně jako ostatní 
nominované, získala Poděkování ředitele Moravské 
zemské knihovny. 

Z moravanské knihovny

V pátek 1. 12. přišly do knihovny na besedu také 
mladší žáci (1. a 2. třídy) naší ZŠ. Úvod dvou 
besed byl tradiční, vyprávění o knihovně, jak se 
v ní správně orientovat, jaká jsou výpůjční 
pravidla, jak zacházet s knihami a jak kniha 
vzniká.  Potom jsme se probírali novými tituly 
s vánoční tematikou a četli pohádky. Pro žáky 
těchto  tříd je plánováno setkání s ilustrátorem 
a spisovatelem Pavlem Čechem (přesný termín 
bude stanoven po jarních prázdninách 
a po domluvě se ZŠ).

11. 12. 2023 bylo pro děti připraveno volnočasové 
Vánoční odpoledne, četlo se o Vánocích a v následné 
výtvarné dílně děti malovaly na barevné archy 
obrázky, kterými je vyzdobena knihovní nástěnka.  

Výpůjční ukazatele vykazují za letošní rok nárůst 
v počtu návštěvníků (+300) i výpůjček (+560). Také 
počet besed byl vyšší (místo loňských 14 akcí bylo 
realizováno 20 besed pro děti).  

Do knihovny děti donesly literární i výtvarné práce 
v rámci soutěže Jižní Morava čte. Vyhodnocení prací 
a vítězů proběhne v březnu pod záštitou MZK. 

A nyní k novinkám roku 2023. 
Do fondu přibylo cca 250 nových titulů. 
„Nejdražším“ přírůstkem (cena 1 400,- Kč) je 
bezesporu kniha Toyen: První dáma surrealismu. 
Téměř 600ti stránková biografie je dílem 
A. Sedláčkové vyznamenané titulem Rytířky umění 
a literatury. Provází životními osudy a originální 
tvorbou této avantgardní malířky. Odkrývá dosud 
neznámá fakta, vyvrací mýty o jejím neobyčejném 
životě. Podává historii stěžejních obrazů.  

Drahé, teď myslím citově, budou snad čtenářům 
i další z nových titulů akvizice posledního čtvrtletí 
roku. O přízeň čtenářů se pokusí hned několik titulů 
(Paříž pro jednoho, J. Moyes – povídkový soubor 
na téma lidských vztahů, Pláňata od P. Dvořákové, 



dále Gazely od P. Hartla, od N. Horákové Kronika 
hříšného kněze o kronikáři Václavu Hájkovi 
z Libočan).  

A teď z jiného soudku. Své příznivce si jistě najde 
biografie Bandita pro brněnskou baladu – Miloš 
Štědroň. O divadle Husa na provázku a o životě 
a tvorbě tohoto legendárního skladatele 
a muzikologa si rádi přečtou milovníci hudby 
a divadla. Milovnicím ženských románů zas udělá 
radost Táňa Keleová-Vasilková a její Olívie a Alena 
Jakoubková s knihou Kdo pozdě chodí.   

„Trháky“ pro čtenáře detektivní literatury se stanou 
nové thrillery od Roberta Bryndzy - Tíživé ticho, 
od Jeffery Deavera - Čas lovu aj. Knihy českých 
autorů kriminálek, Jiřího Březiny a Jitky Ludvíkové, 
jsou teď nově v nabídce fondu s případy z českého 
prostředí.  Netradičně s tématem terorismu a únosu 
překvapil čtenáře F. Niedl, původně autor 
historických próz. Probuzená šelma je jeho nově 
vydaným románem.  

Ale teď v období Vánoc spíš nabídnu něco 
pozitivního. „Jsou přece Vánoce, a to je čas zázraků“ 
– cituji z přebalu knihy Veselé Vánoce Terezko. 
Dvanáct nejčtenějších současných autorů 
(Mornštajnová, Soukupová, Dvořáková, Katalpa…) 
nabízí k četbě soubor dvanácti vánočních povídek 
pro dospělé.  

A opět cituji z přebalu „Vánoční pohádkový příběh 
s vůní dobrodružství a skořice“, tentokrát pro děti má 
voňavý i název Vánoční perníček a zatoulaný děda. 
Tato kniha je zvláštní tím, že ji děti mohou využít 
jako adventní kalendář. Na každý den od 1. prosince 
čeká na malé čtenáře jedna kapitola. „Nastala zima 
a se zimou přicházely Vánoce“. Tak kniha začíná 
v rodině Beránkových, kterým se ztratí zapomnětlivý 
dědeček. Jeho cesta zpátky domů je plná napětí.  
  
Pro děti jsem vybrala z bohaté produkce další 
atraktivní tituly (Pohádky o čertech, Veselé Vánoce 
morčátko, Poštovní skřítek Jaksemáš a zachráněné 
Vánoce). Mnoho zajímavého o nejhezčích svátcích 
roku se mohou děti dozvědět z knížky Vánoce, 
historie, zvyky, tradice (kapitoly: historie svátků, 
vánoční zvyky, tradice a pověry, mše, koledy 
a vánoční písničky napovídají, že se jedná opravdu 
o výjimečnou a všestrannou publikaci). Uvedla jsem 
jen několik z mnoha nových titulů. Jejich celý 
seznam a podrobnější informace naleznete 
v elektronickém katalogu – knižní novinky. 

Přeji všem čtenářkám a čtenářům šťastné Vánoce a rok 
2024 plný radosti.  
Miroslava Horejsková  

Z moravanské knihovny



Pravé světlo Vánoc 
Jak přibývá světla na našich adventních věncích, 
přibývá i radosti v našich srdcích, že se opět 
přiblížila chvíle, kdy si připomeneme narození 
toho, který je tím pravým světlem nejen každých 
Vánoc, ale celého našeho života. 
To světlo svítí v temnotě a temnota ho 
nepohltila. (Jan 1,5) 

O světle Vánoc je i malé zamyšlení našeho nového 
pana faráře Vojtěcha Libry: DRAHÁ ENERGIE 
Milí Moravanští, kolik to asi bude stát? Možná vám 
taková otázka vyvstává s blížícími se Vánocemi. 
Výzdoba, dárky, dobré jídlo na vánoční stůl, cukroví…
a dopisy! Vážení, vzpomněli jste si také na přání 
v papírové formě? Máte znovu po roce příležitost 
ukázat svým blízkým, že vám na nich záleží. Přání 
napsané perem vlastní rukou, doplněné krásnou 
fotografií nebo malbou s vánočním motivem jistě 
každého potěší, nehledě na to, že v okamžiku, kdy 
vlepíte poštovní známku do rohu obálky, skutečně 
vyjadřujete milému adresátovi, že je vám velmi 
drahý. Snad zase nezdraží kapry. To bych pak raději 
jel do Brna na Rybovku. Je to kousek, koncerty bývají 
v mnoha kostelech a nehrozí, že by vám zaskočilo… 
z propálených kilowatt v pohodlí domova. Když 
na chvíli odjedete, můžete všechny žárovky vypnout 
a nechat svítit jen jednu svíčku, která nese krásné 
poselství. I letos nám skauti dovezou vánoční světlo 
až z Betléma a nic za to nechtějí. Přijde mi, že jde 
o krásný symbol křesťanských Vánoc.

Z farnosti

Plamen se rozdává dál, a přesto ho neubývá. 
Vánoce jsou zprávou o nezištné lásce Boha 
k člověku. Narození dítěte vnáší jiskru a radost 
do života, narození Betlémského dítěte změnilo 
dějiny lidstva. Je to už 2023 let.  
Bez ohledu na to, zda věříte, že Ježíšek nosí dárky, 
nebo ne, bych vám přál, abyste byli letos 
o Vánocích obdarováni. Nechte se obdarovat. 
Dotkněte se vánočního příběhu, vstupte do něj. 
Skrývá lásku, něhu a pokoj, mluví k člověku. 
I kdybyste prožívali sváteční dny sami, nemusíte 
být osamoceni. Přeji vám čistou vánoční radost. 
V. Libra, farář 
PS: Asi jsem měl prohodit slova v nadpisu na „energie 
drahá“.

Vánoční koncert 
Vánoční hudební pozastavení nabízí již tradiční 
koncert moravanské scholy, bude 26. 12. 2023 
od 19 hod v našem kostele. Jste srdečně zváni! 

Tříkrálová sbírka  
Tradiční Tříkrálová sbírka proběhne v naší obci 
v sobotu  6. 1. 2024.

Možnost návštěvy betlému 
O Vánocích si také můžete přijít prohlédnout náš 
dřevěný vyřezávaný betlém, a to 25. 12. od 14 do 17 
hod, 26. 12. od 14 do 17 hod, 29. 12. od 16 do 18 hod. 

Možnost získání Betlémského světla v kostele 
Kdo by si chtěl svůj domov osvítit pravým 
Betlémským světlem, přivezeným z betlémské 
jeskyně, v níž se podle tradice narodil Ježíš Kristus, 
může si pro něj přijít do předsíně našeho kostela 
23. 12. a 24. 12. od 7 do 18 hodin.



Z farnosti

Mše svaté v době svátků v Moravanech 
24. 12. 2023 neděle  Štědrý večer  
V 15.30 hodin mše svatá pro rodiny s dětmi. 
Ve 22.30 hodin půlnoční mše. 

25. 12. 2023 pondělí Narození Páně 
Mše v 9.00 hodin. 

26. 12. 2023 úterý Sv. Štěpán 
Mše v 9.00 hodin. 
Vánoční koncert v 19.00 hodin. 

31. 12. 2023 neděle Svaté rodiny 
V 9.00 hodin mše s obnovou 
manželských slibů. 
19.00-20.00 hodin večerní adorace. 

1. 1. 2024 pondělí Slavnost Matky Boží 
Novoroční mše svatá v 9.00 hodin. 

5. 1 . 2024 pátek 
V 18.30 hodin mše sv. Vigilie ze Slavnosti Zjevení Páně. 

Ať tedy Vaše domovy prozáří to pravé vánoční světlo a radost z něho ať vstoupí do Vašich rodin nejen o Vánocích, 
ale i ve dnech roku nastávajícího. Pokojné a milostiplné Vánoce! 
Za moravanské farníky Radka Slavíková

25. Tříkrálová sbírka v Moravanech 

„Radost, kterou způsobíme druhému, má podivuhodnou vlastnost: odrazem se neoslabuje, ale vrací se k nám 
košatější a zářivější….“ M.Gándhí 

I začátek nového roku můžeme začít dobrým skutkem. V lednu 2024 to bude již 25 let, od kdy v naší obci 
probíhá Tříkrálová sbírka ve prospěch těch nejpotřebnějších. Nejdříve chodilo koledovat přibližně 15 dětí, 
v loňském roce vyšlo do ulic 60 koledníků a díky jim obyvatelé Moravan přispěli Charitě Rajhrad  krásnou 
částkou 146 134,-Kč. 

V letošním roce vyjdou koledníci také v Moravanech a přijmou požehnání od našeho kněze Vojtěcha Libry 
v sobotu 6. 1. 2024 v 9.30 hodin v kostele sv. Václava. V neděli 7. 1. 2024 bude v 9 hodin v Moravanech 
sloužena mše svatá za všechny koledníky a ty, kteří je doprovází, a také za všechny, které navštíví. 

Většinou se nepodaří navštívit všechny domácnosti během jednoho dne, proto se můžete s koledníky setkat 
i v neděli 7. 1. 2024, popř. následující víkend. 

Tříkráloví koledníci se mohou přihlásit v ZŠ Moravany, v kostele, nebo mě mohou kontaktovat 
na tel. č. 737478084, nebo emailem o.langaskova@gmail.com. 

Každý rok jsme mile překvapeni, jak malé děti umí nezištně pomáhat. A konají tak s lehkostí, radostí 
a láskou. Vždyť pravá láska šetří slovy – pravá láska se projevuje skutky…… 
O. Langášková



Rajhrad chystá tradiční tříkrálovou sbírku  
Rajhrad, 1. listopadu 2023 – Opět nastává období 
v roce, kdy se v Oblastní charitě Rajhrad chystá 
tradiční Tříkrálová sbírka. 

„Budeme rádi, pokud se do letošní sbírky zapojíte. 
Koledníky budete moci v naší oblasti potkat v ulicích 
ve dnech od 1. do 14. ledna 2024 nebo bude možné 
sbírku podpořit prostřednictvím on-line platby či QR 
kódu. Podpora všech, kteří se do sbírky zapojí pro nás 
znamená mnoho.  

Díky příspěvkům můžeme pomáhat nevyléčitelně 
nemocným, seniorům, ohroženým dětem, osobám se 
zdravotním nebo mentálním postižením, lidem 
v hmotné a sociální tísni. Spolu s námi pomáháte 
realizovat projekty, modernizovat a vybavovat naše 
služby, a především podporovat ty, kteří si nemohou 
pomoci vlastními silami,“ sděluje Zdeněk Strašák, 
ředitel Oblastní charity Rajhrad.

Příspěvky z chystané Tříkrálové sbírky se Oblastní 
charita Rajhrad plánuje použít na následující: 
• zvedák imobilních klientů Domova se zvláštním 

režimem sv. Luisy s váhou ARJO, 
• ochrana oken proti vlaštovkám a údržba fasády 

Domova se zvláštním režimem sv. Luisy, 
• štítkovač osobního prádla klientů Domova se 

zvláštním režimem sv. Luisy, 
• lavičky pro klienty Domova se zvláštním režimem 

sv. Luisy, 
• sluneční venkovní clona pro Domov se zvláštním 

režimem sv. Luisy, 
• čtečka docházkového systému pro Domov se 

zvláštním režimem sv. Luisy, 
• zakoupení kompenzačních pomůcek pro půjčovnu 

pomůcek, 
• řešení ohřevu užitkové vody v hospici, 
• zajištění mobility terénních služeb, 
• tablety pro pracovníky Pečovatelské služby, 
• vybavení pečovatelek pro práci v terénu, 
• řešení chlazení pokojů pacientů lůžkového hospice, 
• skříně pro rehabilitační pomůcky v lůžkovém 

hospici, 
• nástěnky pro pacienty lůžkového hospice, 
• mobilní telefony pro sestry Domácí zdravotní péče, 
• polohovací pomůcky zdravotním sestrám do terénu 

určené pro manipulaci s klienty mobilního hospice, 
• vybavení do terénu pro lékařky mobilního hospice. 

Podpořit činnost Oblastní charity Rajhrad 
můžete již nyní zasláním příspěvku na číslo účtu 
66008822/0800, variabilní symbol 777966200. 

Tradiční Tříkrálový koncert se uskuteční 7. ledna 
2024 od 18:00 na ČT1. 

Děkujeme všem, kteří se do sbírky zapojí. 
Oblastní charita Rajhrad Jitka Štefánková

Z rajhradské charity 



Zima - ideální čas vyrobit krmítko 
Aby sýkorky, stehlíci, pěnice, pěnkavy, strakapoudi 
a další druhy ptactva zvládli zimu v plné síle, 
potřebují dostatek obživy. Pomocnou ruku jim 
můžete podat i vy – stačí, když na zahradu umístíte 
vhodně zkonstruované krmítko, ze kterého můžou 
zrní bezpečně a pohodlně vyzobávat.  

Pro výrobu klasického dřevěného krmítka se 
sedlovou střechou budete potřebovat jen smrkovou 
desku o tloušťce 2 cm, voděodolnou překližku silnou 
6 mm a vruty. Přehled a rozměry dílů k výrobě 
krmítka je na obrázku. Abyste zajistili ptactvu 
bezpečné útočiště, umísťujte krmítka do výšky 
alespoň 1,5 metru nad zem a 2 metry od stříšek, 
stromů nebo sloupů. V opačném případě by se 
ke krmítku mohly dostat kočky.  

Do krmítka patří kvalitní 
a různorodá potrava. 
Sýkory milují různé 
druhy semen, jako je 
například slunečnice, 
brhlíci sekané ořechy 
a kosi ovoce. Sušené 
ovoce by mělo být 
neslazené – seženete 
v obchodech se zdravou 
výživou, či si nasušíte 
sami. Do krmítka 
můžeme přidat i obilná 
zrna třeba pro vrabce. 

Zima - období přikrmování ptactva

Dle ornitologů jsou však časy, kdy stačilo krmit 
ptáky jen v zimě, bohužel pryč. Vinou ničení 
přírody mají volně žijící ptáci čím dál větší 
problém sehnat potravu. V lepším případě kvůli 
tomu odletí do jiných krajin, v horším postupně 
vymírají. Zvlášť vážná je situace u hmyzožravého 
ptactva, kterému stále významně ubývá kořisti. 
Proto je dobré s krmením ani na jaře nepřestávat 
a přikrmovat po celý rok. Jarní přikrmování pak 
může zvýšit počet vajec ve snůšce i úspěšnost 
odchovu mláďat. 
Redakce 

Obrázky nakreslila Ema Habrovcová. Děkujeme.

Zdroj: www.izomat.cz



Mikulášská nadílka 
Jaký by to byl pátý prosinec, kdyby do Moravan 
nezavítal Mikuláš!  
Na toho letošního si musely děti chvilku počkat. 
Mrazivé počasí se umoudřilo a tak se mohly 
nedočkavé děti podvečer svátku Mikuláše sejít opět 
na náměstí. Mikuláš tušil, že jich přijde mnoho 
a nenechal nic náhodě. Připravil si pro ně pěkné 
podium, aby ne něj všechny hezky viděly. Než se 
ukázal, představily se veselé čertice s tradičním 
tanečkem. Tanec, netanec, když je v pekle nepořádek, 
musí zasáhnout Lucifer. A že se uměl ozvat! A to 
hlavně ve chvíli, kdy se rozpustilí čerti strkali tak 
nešťastně, až převrhli pekelný kotel. Hříšná duše využila situace a hurá na svět. Náměstí 

se otřásalo v základech, Lucifer zuřil a čerti byli 
menší a menší, skoro než všechny přihlížející děti. 
Nic naplat. Takovou lapálii si museli čerti 
odpracovat. Naštěstí pomohli andělé a vše dobře 
dopadlo. Hříšná duše se napravila, andílci rozdali 
všem dětem balíčky a andělé vystřihli parádní 
taneček. Kdo z dětí chtěl, pošeptal Mikuláši básničku, 
odměnu však dostaly všechny. 
Tak zase za rok! Budeme se těšit a vy si užijte krásné 
svátky! 
Kulturní komise

Kulturní komise

Autor fotografií  je Petr Horváth.



Oznámení

Zadejte nebo vložte text

I malá částka změní hodně věcí v LuckyCats 
LuckyCats je azyl (útulek) pro kočky v Ostopovicích. 
Zajišťuje odchyt, veterinární péči, socializaci a především hledání 
nových domovů pro toulavé a opuštěné kočky z okolí. 

Trvalý příkaz na 100 Kč zajistí kočičkám jedno velké jídlo každý měsíc. 
Za 500 Kč vykastrujeme jednu kočku a předejdeme dalšímu strádání. 
1000 Kč nám dovolí pořídít celou várku steliva na výměnu. 

Oceníme jakýkoli příspěvek na našem transparentním účtu 
2701178054/2010. 

Ale i dvacka ukáže, že jste v tom s námi, a že vám není osud opuštěných 
koček lhostejný. 
Děkujeme.



Pozvánka



Obecní ples - prodej vstupenek od 11. 12. 2023



Rok 2023 v TJ Pegas Moravany 
Rok 2023 byl pro naše stáje úspěšný nejen po stránce 
sportovní, ale rovněž se nám podařilo zrealizovat 
i nové sportovní povrchy na dvou venkovních 
jezdeckých plochách a dále jsme uvedli do provozu 
moderní závlahový systém. Tímto patří velký dík 
kolegům a členům za zapojení se do akce! 

Jak je již tradicí, náš oddíl se věnuje především 
sportovní drezuře, a loňský rok byl pro naše členky 
víc než vydařený.  

Eva Floriánová a klisna Reggie, dosažená výkonnost 
drezura "T", získání stříbrného výkonnostního 
odznaku, účast na Mistrovství ČR. 

Romana Postalková a klisna Fatima, dosažená 
výkonnost drezura "S", získání bronzového 
výkonnostního odznaku. 

Nina Postalková (8 let) a pony Bask, v roce 2023 účast 
v 19 soutěžích a vždy umístění do 5. místa, drezura 
stupně "Z". 

Karolína Podaná a klisna Lady Colour, valach 
Wieberen, dosažená výkonnost drezura "Z" a "L". 

Lea Žálková a valach Will I Am, dosažená výkonnost 
drezura "S". 

Dorota Dytrtová a valach Wieberen, dosažená 
výkonnost drezura "Z". 

V prosinci u nás budeme spolupořádat otevřený 
seminář pro disciplínu working equitation (pracovní 
jezdectví) a v příštím roce naše stáje navštíví děti 
z moravanské mateřské školky. Pevně doufám, že se 
nám podaří uspořádat i sportovní utkání a cílem 
nadále zůstává areál postupně zvelebovat. 

Na závěr bych chtěla velmi poděkovat všem, kteří 
pomáhají s chodem TJ Pegas, především společnosti 
Bobrava a.s., dále aktivním členům, jejich rodinám 
a přátelům, že jsou vždy připraveni pomoct. Děkujeme! 
Za TJ Pegas, z.s. Romana Postalková

Sport - TJ Pegas Moravany



Půlka florbalové sezóny je za námi 
Malí i velcí florbalisté odehráli půlku základní části 
florbalové sezóny. Mládeži se z velké části podařilo 
navázat na úspěchy z minulých let a například 
junioři se mohou radovat z 9 vyhraných a pouze 
jednoho prohraného zápasu. Mladší žáci si ukořistili 
první místo tabulky s 9 vyhranými a 3 prohranými 
zápasy, přípravkáři s elévy slaví výhry na každém 
odehraném turnaji. 

Domácí mužstvo vstoupilo do sezóny slibně. Až 
do konce října se mužům dařilo držet si domácí 
stoprocentnost, kterou však ztratili po prohře 
s favoritem soutěže – Panthers Praha.  

Naše Áčko jsme taktéž oblékli do nových dresů, 
ve kterých se poprvé představili i hráči kteří začali 
s florbalem v FK TROOPERS Moravany. Pokud si 
najdete volnou chvíli, budeme rádi, když dojdete 
naše kluky podpořit na domácí zápasy. 
Harmonogram naleznete na našem webu 
www.troopers.cz. 

Rádi bychom vás také pozvali na druhý ročník 
našeho TROOPERS plesu, který se uskuteční 
19. ledna v TJ Sokol Brno-Tuřany. 
Lístky a další informace naleznete na adrese 
www.trprs.cz/ples. 

Společně jsme #rodinatroopers! 
Jan Vlach za marketingovou komunikaci TROOPERS

Sport - TROOPERS, TROOPERS BALL
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